¹⁰⁸ ARISTOTELES, *De an.*, I, 3, 407a6-17: «ό δὲ νοῦς εἰς καὶ συνεχής ὥσπερ καὶ ἡ νόησις: ἡ δὲ νόησις τὰ νοήματα: ταῦτα δὲ τῷ ἐφεξῆς ἐν, ὡς ὁ ἀριθμός, ἀλλ' οὐχ ὡς τὸ μέγεθος: διόπερ οὐδ' ὁ νοῦς οὕτω συνεχής, ἀλλ' ἡτοι ἀμερής ἡ οὐχ ὡς μέγεθός τι συνεχής. πῶς γὰρ δὴ καὶ νοήσει, μέγεθος ὅν, πότερον ὀτφοῦν τῶν μορίων τῶν αὐτοῦ, μορίων δ' ἡτοι κατὰ μέγεθος ἡ κατὰ στιγμήν, εἰ δεῖ καὶ τοῦτο μόριον εἰπεῖν: εἰ μὲν οὖν κατὰ στιγμήν, αὗται δ' ἀπειροι, δῆλον ὡς οὐδέποτε διέξεισιν: εἰ δὲ κατὰ μέγεθος, πολλάκις ἡ ἀπειράκις νοήσει τὸ αὐτό. φαίνεται δὲ καὶ ἄπαξ ἐνδεχόμενον. εἰ δ' ίκανὸν θιγεῖν ὀτφοῦν τῶν μορίων, τί δεῖ κύκλῳ κινεῖσθαι, ἡ καὶ ὅλως μέγεθος ἔχειν»; Lat. transl. t. 47, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, ff. 24vF-24rB: (Jacobus of Venice's transl.) «Intellectus autem unus et continuus est, sicut Intelligentia: Intelligentia

autem sicut intelligibilia: Haec autem eo quod consequenter, unum: sicut numerus, sed non sicut magnitudo: propter quod quidem neque intellectus sic continuus, sed aut impartibilis, aut non sicut magnitudo aliqua continuus. Qualiter enim intelliget magnitudo cum sit qualibet partium ipsius: parte autem aut secundum magnitudinem, aut secundum punctum: si oportet et hoc dicere partem. siquidem igitur secundum punctum, haec autem infinita, manifestum est quoniam nequaquam pertransibit: Si vero secundum magnitudinem, multotiens et infinites intelliget idem: videtur autem et semel contingens. Si autem sufficiens qualibet partium tangere: quid oportet circulo moveri, aut et omnino magnitudinem habere?»; (M. Sophianus' transl.): «Intellectus autem unus est et continuus, ut etiam intellectio: Intellectio autem est ea quae intelliguntur: quae quia deinceps sunt, unum sunt ut numerus, et non ut magnitudo. Quam ob rem nec Intellectus hoc pacto continuus est, sed aut carens partibus, aut non ut magnitudo aliqua continuus. Nam quo tandem pacto si magnitudo sit, qualibet suarum intelliget partium? atque adeo partium, quae vel in magnitudine, vel in punto consistant: si modo oporteat id quoque partem vocare. Si igitur punto, ea autem sunt infinita, constat eum nunquam pertransiturum: sin magnitudine, saepius aut infinites idem intelliget, cum tamen videatur vel semel fieri posse. Quod si sat sit tangere qualibet partium, quid oportet in orbem moveri, aut omnino magnitudinem habere?»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 64): «Intellectus autem est unus et continuus, et similiter intellectum; et intellectum est res intellecte; et iste sunt une secundum consequentiam, sicut mensura sine magnitudine. Et ideo intellectus etiam non est continuus hoc modo, sed aut est indivisibilis aut est aliquod continuum non sicut magnitudo. Nullo enim modo possumus dicere quomodo intellegit per aliquam partem partium eius, quecumque pars sit idem. Et intelligere per aliquam partem aut erit per magnitudinem aut per punctum. Et punctus est infinitus; manifestum est igitur quod non pertransit ipsum in aliqua hora. Et si intelligit per magnitudinem, intelligit multotiens et infinites, sed nos videmus intelligere semel possibile esse. Si igitur sufficit tangere per unam partem, quecumque pars sit, in quo indiget moveri circulariter, et universaliter, quod ex eo fiat magnitudo?»

¹⁰⁹ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 9, 432a22-432b7; Lat. transl. tt. 41-42, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, ff. 189vD-190rC; ed. F. S. Crawford, pp. 508-510.

¹¹⁰ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, II, 2, 413a33; Lat. transl. t. 15, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 57rB-C; ed. F. S. Crawford, p. 154.

¹¹¹ Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, II, 1, 193b2-5; AVERROES, *In Arist. Phys.*, II, t. comm. 12, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, f. 52rE-52vH.

¹¹² ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 430a1-2: «δυνάμει δ' οὗτως ὥσπερ ἐν γραμματείῳ ᾧ μηθὲν ἐνυπάρχει ἐντελεχείᾳ γεγραμμένον· ὅπερ συμβαίνει ἐπὶ τοῦ νοῦ». Lat. transl. t. 14, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 158rB (ed. F. S. Crawford, p. 428); Lat. transl. of Argyropylus cit., p. 56: «oportet autem in ipso nihil esse perinde atque in

tabula nihil est actu scripta antequam in ipsa scribatur: hoc enim in ipso fit atque accidit intellectu».

¹¹³ AVERROES, *In Arist. De an.*, I, comm. 6, ed. F. S. Crawford, p. 10: «Potentia enim et actus sunt differentie que contingunt omnibus predicamentis, et sunt valde opposite». Cfr. *Auctoritates Arist.*, ed. J. Hemesse, p. 176 (auct. 26).

¹¹⁴ Cfr. *supra* n. 47.

¹¹⁵ ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a18-19: «καὶ οὗτος ὁ νοῦς χωριστὸς καὶ ἀπαθῆς καὶ ἀμιγῆς, τῇ οὐσίᾳ δὲ ἐνέργειᾳ». Lat. transl. t. 19, ed. F. S. Crawford, p. 440; ed. *Apud Iunctas*, suppl. II, f. 161vG; Lat. transl. t. 19, Argyropylus' cit. ed., p. 56: «Et is intellectus separabilis est: et non mixtus: passioneque vacat: cum sit subiecta actus».

¹¹⁶ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429a18-430a10; Lat. transl. tt. 5-16, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, ff. 138vE ff. (ed. F. S. Crawford, pp. 387 ff.).

¹¹⁷ Cfr. AVERROES, *In Arist. De an.*, III, comm. 5, ed. F. S. Crawford, pp. 388-389, 409-410.

¹¹⁸ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 430a5-9: «ἐν δὲ τοῖς ἔχουσιν ὕλην δυνάμει ἔκαστον ἔστι τῶν νοητῶν. ὅστ' ἐκείνοις μὲν οὐχ ὑπάρξει νοῦς (ἄνευ γὰρ ὕλης δύναμις ὁ νοῦς τῶν τοιούτων), ἐκείνῳ δὲ τὸ νοητὸν ὑπάρξει». Lat. transl. t. 16, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 160rA-B: (Jacobus of Venice's transl.): «In habentibus autem materiam, potentia solum unumquodque intelligibilium. Quare quidem illis non inheret intellectus: sine materia enim potentia est intellectus talium. Illud autem intelligibile erit»; (M. Sophianus' transl.): «In iis autem quae habent materiam potentia est unumquodque intelligibilium. Quare illis quidem non inheret intellectus: nam intellectus horum talium potentia est sine materia: illi autem intelligibile est inherit»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 434): «In eo autem, quod habet materiam, quodlibet intellectorum est in potentia tantum. Istis igitur non est intellectus. Intellectus enim ad ista, non est nisi potentia istorum abstracta a materia. Iste autem quia est intellectum».

¹¹⁹ Cfr. ARISTOTELES, *De cael.*, I, 3, 270b19-20; *Meteor.*, I, 3, 339b29-30.

¹²⁰ Cfr. AVERROES, *In Arist. De an.*, III, comm. 5, ed. F. S. Crawford, pp. 404-405.

¹²¹ ARISTOTELES, *Metaph.*, IX, 3, 1046b29-1047b1; tt. 5-7, ed. *Apud Iunctas*, vol. VIII, ff. 229vI-231rE.

¹²² ARISTOTELES, *De an.*, III, 5, 430a19-21: «τὸ δ' αὐτό ἐστιν ἡ κατ' ἐνέργειαν ἐπιστήμη τῷ πράγματι· ἡ δὲ κατὰ δύναμιν χρόνῳ προτέρα ἐν τῷ ἐνī, ὅλως δὲ οὐδὲ χρόνῳ»; Lat. transl. tt. 19, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 162rA-vF: (Jacobus of Venice's transl.): «Idem autem est secundum actum scientia, rei. Quae vero secundum potentiam prior in uno: omnino autem neque tempore»; (M. Sophianus' transl.): «Idem autem est scientia quae actu est, quod res ipsa. Ea vero quae potentia est, prior tempore est in uno: omnino vero ne tempore quidem»; (transl. from Arab.; ed. F. S.

Crawford, p. 440-443): «Et scientia in actu eadem est cum re. Et quod est in potentia, est prius tempore individuo. Universaliter autem non est neque in tempore».

¹²³ In response to the noetic of Alexander, Averroes says the following (*In Arist. De an.*, III, com. 36, ed. F. S. Crawford, p. 485): «Sed huic continget questio predicta, et est quod hoc quod modo est forma intellectui qui est in habitu, postquam non erat, provenit ab aliqua dispositione facta de novo in intellectu qui est in habitu que est causa quare ille intellectus est forma intellectui qui est in habitu postquam non erat. Et si ista dispositio non est receptio in intellectu qui est in habitu ad intellectum agentem, quid ergo est ista dispositio? Quoniam, si fuerit receptio, contingit ut generatum recipiat eternum et assimiletur ei, et sic generatum fiet eternum; quod est impossibile».

¹²⁴ Cfr. *supra* cap. 7, pp. 38-40.

¹²⁵ ARISTOTELES, *De an.*, II, 1, 412b4-6: «εἰ δή τι κοινὸν ἐπὶ πάσης ψυχῆς δεῖ λέγειν, εἴη ἀνὴρ ἐντελέχεια ἡ πρώτη σώματος φυσικοῦ ὁργανικοῦ». Lat. transl. t. 7, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 51vF: (Jacobus of Venice's transl.): «Si autem aliquod commune in omni anima oportet dicere, erit utique actus primus corporis organici physici»; (M. Sophianus' transl.): «Ergo si quid commune de omni anima sit dicendum, ea fuerit actus primus corporis naturalis organici»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 138): «Si igitur aliquod universale dicendum est in omni anima, dicemus quod est prima perfectio corporis naturalis, organicis».

¹²⁶ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, II, 1, 412a21-26: «ἡ δὲ οὐσία ἐντελέχεια· τοιούτου ἄρα σώματος ἐντελέχεια. αὕτη δὲ λέγεται διχῶς, ἡ μὲν ὡς ἐπιστήμη, ἡ δὲ ὡς τὸ θεωρεῖν. φανερὸν οὖν ὅτι ὡς ἐπιστήμη· ἐν γὰρ τῷ ὑπάρχειν τὴν ψυχὴν καὶ ὑπνος καὶ ἐγρήγορσίς ἔστιν, ἀνάλογον δὲ ἡ μὲν ἐγρήγορσις τῷ θεωρεῖν, ὡς δὲ ὑπνος τῷ ἔχειν καὶ μὴ ἐνεργεῖν». Lat. transl. t. 5, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 50vD-E: (Jacobus of Venice's transl.): «Substantia autem actus, huiusmodi igitur corporis actus: Hic autem dicitur duplice, alias quidem sicut scientia, alias sicut considerare. Manifestum est igitur quod sicut scientia: in existere enim animam, et somnus et vigilia est: proportionale autem vigilantia quidem ipsi considerare, somnus autem autem ipsi habere et non operari»; (M. Sophianus' transl.): «Haec vero substantia est actus, ergo talis corporis est actus: hic autem bifariam dicitur, partim ut scientia, partim ut contemplari. Constat ergo eam esse ut scientiam: ex eo enim quod est anima, et somnus et vigilia est: proportionale autem respondet vigilia quidem ipsi contemplari: somnus autem ipsi habere et non operari»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 134): «Et ista substantia est perfectio; est igitur perfectio talis corporis. Et quia perfectio dicitur duobus modis, quorum unus est sicut scire et aliis sicut aspicere, manifestum est quod ista perfectio est sicut scire, quoniam apud ipsum est esse anime. Et vigilia est similis studio, sompnus autem est similis dispositioni rei cum potest agere et non agit».

¹²⁷ ARISTOTELES, *De an.*, II, 1, 412a6-9: «λέγομεν δὴ γένος ἐν τι τῶν ὄντων τὴν

ούσιαν, ταύτης δὲ τὸ μέν, ὡς ὕλην, ὁ καθ' αὐτὸ οὐκ ἔστι τόδε τι, ἔτερον δὲ μορφὴν καὶ εἶδος, καθ' ἣν ἥδη λέγεται τόδε τι, καὶ τρίτον τὸ ἐκ τούτων». Lat. transl. t. 2, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 49rA-B: (Jacobus of Venice's transl.): «Dicimus itaque unum quoddam genus eorum quae sunt substantiam: huius autem, aliud quidem est sicut materia, quae secundum se quidem non est hoc aliquid: aliud autem, formam et speciem, secundum quam iam dicitur hoc aliquid: et tertium quod est ex his»; (M. Sophianus' transl.): «Dicimus ergo unum quoddam genus eorum quae sunt, substantiam: huiusque, aliud ut materia, quod ex se quidem non est hoc aliquid: aliud formam et speciem, ex qua demum dicitur hoc aliquid: et tertium, quod ex eis constat»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 129): «Dicamus igitur quod substantia est unum generum entium. Et substantiarum quaedam est substantia secundum materiam, et ista non est per se hoc. Et quaedam est forma, per quam dicitur in re, quod est hoc. Est autem tertia: et est illud, quod est ex ambobus».

¹²⁸ ARISTOTELES, *De an.*, I, 4, 408b13-15: «βέλτιον γὰρ ἵσως μὴ λέγειν τὴν ψυχὴν ἔλεεῖν ἢ μανθάνειν ἢ διανοεῖσθαι, ἀλλὰ τὸν ἄνθρωπον τῇ ψυχῇ». Lat. transl. t. 64, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 32vE-F: (Jacobus of Venice's transl.): «melius est enim fortassis non dicere animam misereri, aut addiscere, aut intelligere, sed hominem anima»; (M. Sophianus' transl.): «melius enim fortassis est non dicere animam misereri, aut discere, aut ratiocinari: sed hominem anima»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 85): «melius enim videtur non dicere quod anima habet pietatem, aut docet, aut distinguit, sed dicere quod homo facit hoc propter animam».

¹²⁹ Cfr. ARISTOTELES, *Phys.*, VIII, 4, 254b7 ff.

¹³⁰ ARISTOTELES, *De an.*, II, 2, 413a31-413b1: «χωρίζεσθαι δὲ τοῦτο μὲν τῶν ἄλλων δυνατόν, τὰ δ' ἄλλα τούτου ἀδύνατον ἐν τοῖς θνητοῖς φανερὸν δ' ἐπὶ τῶν φυομένων οὐδεμίᾳ γὰρ αὐτοῖς ὑπάρχει δύναμις ἄλλη ψυχῆς». Lat. transl. t. 15, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 57rB-C: (Jacobus of Venice's transl.): «Separari autem hoc ab aliis possibile est, alia autem ab hoc impossibile in rebus mortalibus. Manifestum est autem in his quae vegetantur: neque enim una est in ipsis potentia alia animae»; (M. Sophianus' transl.): «Atque id quidem ab aliis separari potest: caetera vero ab hoc non possunt in mortalibus. Quod perspicuum est in iis quae ex terra oriuntur: nulla enim alia inest eis animae potentia»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 154): «Et hoc possibile est ut separetur ab aliis rebus: alia autem impossibile est ut separarentur ab hoc: in rebus mortalibus. Et hoc apparet in vegetalibus. Non est enim in eis nec una virtus alia ab ista ex virtutibus animae».

¹³¹ ARISTOTELES, *De an.*, II, 2, 413b11-13: «νῦν δ' ἐπὶ τοσοῦτον εἰρήσθω μόνον, ὅτι ἔστιν ἡ ψυχὴ τῶν εἰρημένων τούτων ἀρχὴ καὶ τούτοις ὕρισται, θρεπτικῷ, αἰσθητικῷ, διανοητικῷ, κινήσει». Lat. transl. t. 18, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 58rB: (Jacobus of Venice's transl.): «Propter quam autem causam utrumque horum accidit, posterius dicemus. Nunc autem intantum dictum sit solum, quod anima horum est quae dicta sunt principium, et his determinata est: vegetativo, sensitivo, intellectivo,

et motu»; (M. Sophianus' transl.): «Causam autem cur utrumque horum eveniat post dicemus: nunc hoc tantum dictum sit, animam esse principium eorum quae diximus, et his definitam esse: nutritivo, sensitivo, dianoetico, motu»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 156): «Causa autem, propter quam utrumque istorum duorum contingit, dicenda est post. In hoc tantum loco tantum est declaratum scilicet quod anima est principium istorum, quae dicimus, scilicet nutritivi, sensitivi, et distinguentis, et moventis».

¹³² Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, II, 2, 414a19-25: «καὶ διὰ τοῦτο καλῶς ὑπολαμβάνουσιν οἵδιοι μήτ' ἄνευ σώματος εἶναι μήτε σῶμά τι ἡ ψυχή· σῶμα μὲν γὰρ οὐκ ἔστι, σώματος δέ τι, καὶ διὰ τοῦτο ἐν σώματι ὑπάρχει, καὶ ἐν σώματι τοιούτῳ, καὶ οὐχ ὥσπερ οἱ πρότερον εἰς σῶμα ἐνήρμοζον αὐτήν, οὐθὲν προσδιορίζοντες ἐν τίνι καὶ ποιῷ, καίπερ οὐδὲ φαινομένου τοῦ τυχόντος δέχεσθαι τὸ τυχόν οὕτω δὲ γίνεται καὶ κατὰ λόγον· ἐκάστου γὰρ ἡ ἐν τελέχεια ἐν τῷ δυνάμει ὑπάρχοντι καὶ τῇ οἰκείᾳ ὅλῃ πέφυκεν ἐγγίνεσθαι. ὅτι μὲν οὖν ἐντελέχειά τίς ἔστι καὶ λόγος τοῦ δύναμιν ἔχοντος εἶναι τοιούτου, φανερὸν ἐκ τούτων». Lat. transl. t. 26, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 61vD: (Jacobus of Venice's transl.): «Et propter hoc bene opinantur quibus videtur neque sine corpore esse, neque corpus aliquod anima. Corpus quidem enim non est: corporis autem aliquid est. Et propter hoc in corpore est, et corpore huiusmodi: et non sicut priores ad corpus aptabant ipsam nihil diffinientes in quo et quali: et vere cum non videatur accipere quodlibet contingens. Sic autem fit: et secundum rationem: uniuscuiusque enim actus in potentia existente, et in propria materia aptus natus est fieri. Quod quidem igitur actus est quidam et ratio potentiam habentis esse huiusmodi, manifestum ex his»; (M. Sophianus' transl.): «Quamobrem probe censem ii quibus videtur neque sine corpore esse, neque corpus aliquod anima: corpus enim non est, sed corporis aliquid: et propterea inest in corpore, et in corpore tali. Et non quemadmodum superiores in corpus eam coniiciebant, nulla praeterea addita distinctione, in quonam illo, et quali: praesertim cum non videatur quodlibet recipere quodlibet. Hoc autem pacto res ratione procedit: uniuscuiusque enim actus in eo quod est potentia, et in sua ac idonea materia, natura comparatum est ut fiat. Animam ergo actum esse quandam et rationem eius quod habet potentiam ut tale sit, ex his perspicuum est»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 166): «Et propter hoc bene existimaverunt dicentes quod anima non est extra corpus neque est corpus. Corpus autem non est, sed per corpus, et propter hoc est in corpore, et in tali corpore, non sicut fecerunt Antiqui in ponendo eam in corpore absque determinatione illius corporis, quod corpus sit et cuiusmodi; et hoc licet non quodcunque recipiat quancunque».

¹³³ ARISTOTELES, *De an.*, II, 2, 413b27-32: «τὰ δὲ λοιπὰ μόρια τῆς ψυχῆς φανερὸν ἐκ τούτων ὅτι οὐκ ἔστι χωριστά, καθάπερ τινές φασιν· τῷ δὲ λόγῳ ὅτι ἔτερα, φανερόν· αἰσθητικῷ γὰρ εἶναι καὶ δοξαστικῷ ἔτερον, εἴπερ καὶ τὸ αἰσθάνεσθαι τοῦ δοξάζειν, ὄμοιώς δὲ καὶ τῶν ἄλλων ἔκαστον τῶν εἰρημένων». Porzio's translation

here is that of Jacobus of Venice's: t. 22, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 59vE.

¹³⁴ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 12, 434b3-7: «οὐχ οἶόν τε δὲ σῶμα ἔχειν μὲν ψυχὴν καὶ νοῦν κριτικόν, αἴσθησιν δὲ μὴ ἔχειν, μὴ μόνιμον ὅν, γενητὸν δέ – ἀλλὰ μὴν οὐδὲ ἀγένητον· διὰ τί γάρ οὐχ ἔξει; ή γάρ τῇ ψυχῇ βέλτιον ἡ τῷ σώματι, νῦν δ' οὐδέτερον· ή μὲν γάρ οὐ μᾶλλον νοήσει, τῷ δ' οὐθὲν ἔσται μᾶλλον δι' ἐκεῖνο». Lat. transl. t. 61, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 200rA-B: (Jacobus of Venice's transl.): «Non potest autem corpus habere quidem animam et intellectum discretivum, sensum autem non habere: non mansivum existens, generabile autem: at vero neque ingenerabile. Quare enim non habebit: aut enim animae melius, aut corpori. Nunc animae neutrum est. Hoc quidem enim non magis intelliget. Hoc autem nihil erit magis propter illud»; (M. Sophianus' transl.): «Fieri autem non potest ut corpus ullum habeat quidem animam et intellectum iudicandi vi praeditum, sensum vero non habeat, quod non stabile sit, sed generabile [quinimo ne ingenerabilem quidem] cur enim non habebit? Nam aut animae melius erit, aut corpori: nunc autem neutrum est. Illa enim non magis intelliget: hoc vero non ideo magis erit propter illud»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, p. 534): «Et impossibile est ut corpus habens animam et intellectum et iudicium sit sine sensu cum non sit remanens, sive fuerit generatum sive non fuerit generatum. Causa enim propter quam non habet hoc est quod non iuvatur per illud corpus neque anima. Modo autem non est aliquid istorum: illud autem quia in maiori parte non intelligit, istud autem quia in maiori parte non est».

¹³⁵ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 12, 434a27-434b2: «αἴσθησιν δ' οὐκ ἀναγκαῖον ἐν ἄπασι τοῖς ζῶσιν οὔτε γὰρ ὅσων τὸ σῶμα ἀπλοῦν ἐνδέχεται αὐτὴν ἔχειν, [οὔτε ἄνευ ταύτης οἶόν τε οὐθὲν εἶναι ζῶον] οὔτε ὅσα μὴ δεκτικὰ τῶν εἰδῶν ἄνευ τῆς ὕλης, τὸ δὲ ζῶον ἀναγκαῖον αἴσθησιν ἔχειν, <οὐδὲ ἄνευ ταύτης οἶόν τε οὐθὲν εἶναι ζῶον,> εἰ μηθὲν μάτην ποιεῖ ή φύσις. ἔνεκά του γὰρ πάντα ὑπάρχει τὰ φύσει, ή συμπτώματα ἔσται τῶν ἔνεκά του. εἰ οὖν πᾶν σῶμα πορευτικόν, μὴ ἔχον αἴσθησιν, φθείροιτο ἂν καὶ εἰς τέλος οὐκ ἂν ἔλθοι, ὅ ἐστι φύσεως ἔργον. πῶς γὰρ θρέψεται; τοῖς μὲν γὰρ μονίμοις ὑπάρχει τοῦτο ὅθεν πεφύκασιν»; Lat. transl. t. 60, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 199rC-vB: (Jacobus of Venice's transl.): «Sensum autem non necesse in omnibus viventibus, neque enim quoruncunque corpus simplex, contingit habere tactum, neque sine hoc possibile est esse nullum animal, neque quaecunque non susceptiva specierum sine materia. Animal autem necesse sensum habere, si nihil frustra facit natura. Propter enim aliquod omnia quae sunt natura, subsistunt, aut concidentia sunt eorum quae sunt propter aliquid. Si igitur omne processivum corpus non habet sensum, corrumpetur utique, et ad finem non utique veniet, qui est naturae opus, quomodo enim aletur? Manentibus quidem enim existit quod unde nata sunt»; (M. Sophianus' transl.): «Sensum omnibus inesse viventibus, necesse non est: neque enim ea quorum corpus est simplex, possunt tactum habere: neque sine eo ullum animal esse potest: neque item ea quae non sunt receptiva specierum sine materia. At animal necesse est sensum habeat, si nihil frustra facit natura. Cuncta

enim quae natura sunt, alicuius sunt gratia: aut sunt casus eorum quae alicuius gratia sunt. Ergo si corpus quodque gressile non haberet sensum, utique corrumperetur, et ad finem non perveniret, quod naturae opus et officium est. Quo enim pacto nutritur? Iis enim quae stabilis sunt, hoc adest in eodem illo loco unde orta sunt»; (transl. from Arab.; ed. F. S. Crawford, pp. 532-533): «Et non est necessarium sensibilem esse simpliciter. Et impossibile est sine ista ut animal sit vivum, neque etiam in rebus que non recipiunt formam sine materia. Necesse est igitur ut sensus sit in animalibus, si Natura nichil facit ociosum. Omnia enim existentia per Naturam aut sunt propter aliquid, aut sunt accidentia consequentia que sunt propter aliquid. Omne enim corpus ambulans sine sensu corrumpitur et non venit ad finem, cum fuerit de actione Nature. Notum est igitur quod de necessitate invenietur sensibilis in animalibus, quoniam secundum modum est motus sine sensu. Sed iste etiam est in eis que innata sunt quiescere».

¹³⁶ Cfr. ARISTOTELES, *De an.*, III, 4, 429b5-10; Lat. transl. t. 8, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 155rC; ed. F. S. Crawford, p. 419.

¹³⁷ Cfr. ARISTOTELES, *Metaph.*, I, 1, 980a22 ff.

¹³⁸ ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, X, 7, 1177b31-1178a2: «οὐ χρὴ δὲ κατὰ τὸν παραινοῦντας ἀνθρώπινα φρονεῖν ὄντα οὐδὲ θνητὰ τὸν θνητόν, ἀλλ' ἐφ' ὅσον ἐνδέχεται ἀθανατίζειν καὶ πάντα ποιεῖν πρὸς τὸ ζῆν κατὰ τὸ κράτιστον τῶν ἐν αὐτῷ· εἰ γὰρ καὶ τῷ ὅγκῳ μικρόν ἔστι, δυνάμει καὶ τιμότητι πολὺ μᾶλλον πάντων ὑπερέχει». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. III, f. 153rA-B: «Neque vero oportet (quemadmodum nonnulli monent) unumquemque cum sit homo, humana: et cum sit mortalis, cogitare mortalia: sed quatenus licet, immortalem se reddere, omniaque efficere, ut ex praestantissimo omnium quae in ipso est, vitam traducat. Nam licet id mole sit parvum: vi tamen: et praecio, omnia longo intervallo excellit».

¹³⁹ ARISTOTELES, *De part. animal.*, IV, 10, 686a27-33: «Ορθὸν μὲν γάρ ἔστι μόνον τῶν ζώων διὰ τὸ τὴν φύσιν αὐτοῦ καὶ τὴν οὐσίαν εἶναι θείαν· ἔργον δὲ τοῦ θειοτάτου τὸ νοεῖν καὶ φρονεῖν· τοῦτο δ' οὐ ῥάδιον πολλοῦ τοῦ ἄνωθεν ἐπικειμένου σώματος· τὸ γὰρ βάρος δυσκίνητον ποιεῖ τὴν διάνοιαν καὶ τὴν κοινὴν αἰσθησιν. Διὸ πλείονος γνομένου τοῦ βάρους καὶ τοῦ σωματώδους ἀνάγκη ρέπειν τὰ σώματα πρὸς τὴν γῆν». Porzio's translation here is that of Theodorus Gaza's: cfr. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 189rF.

¹⁴⁰ Cfr. ARISTOTELES, *De gen. animal.*, II, 6, 744a25-30.

¹⁴¹ ARISTOTELES, *De part. animal.*, II, 7, 653a29-31: «καὶ γὰρ τὸν περὶ τὴν καρδίαν καὶ τὸν πλεύμονα τόπον θερμότατον καὶ ἐναιμότατον. Διὸ καὶ μόνον ἔστι τῶν ζώων ὁρθόν». The Latin trans. of Gaza is not literal: cfr. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 137vK.